



R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SECTORULUI 1 BUCUREȘTI
SECȚIA I CIVILĂ

SENTINȚA CIVILĂ NR. 6233/2025
Ședința publică din data de 03.06.2025

Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: Ion Turnea
GREFIER: Florica Manu

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petenta **ORGANIZAȚIA SINDICALĂ "CIMENTUL"**, având ca obiect **reprezentativitate sindicat**.

La apelul nominal făcut în ședința publică, la prima strigare a cauzei, nu a răspuns partea.

Instanța, în temeiul art. 119-alin. 4 din Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești, aprobat prin H.C.S.M. nr. 3243/22.12.2022, dispune lăsarea dosarului la a doua strigare, pentru a da posibilitatea părții să se prezinte.

La apelul nominal făcut în ședința publică, la a doua strigare a cauzei, nu a răspuns partea.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Procedând, în temeiul prevederilor art. 131 C.proc.civ., la verificarea competenței, instanța constată că Judecătoria Sectorului 1 București este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În baza art.250-258 Cod Procedură Civilă, instanța **încuviințează pentru proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei**, ca fiind utilă, pertinentă și concludentă pentru justa soluționare a cauzei.

Instanța constată cauza lămurită sub toate aspectele de fapt și de drept și retine cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Sectorului 1 București, la data de 18.02.2025, sub nr. 5248/299/2025, petentul Organizația Sindicală „Cimentul” a solicitat instanței ca prin hotărârea ce se va pronunța să se constate reprezentativitatea sindicatului la nivelul unității ROMCIM S.A.

În motivare, în fapt, petentul a arătat că a îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru obținerea reprezentativității, având personalitate juridică, independență organizatorică și patrimonială, iar numărul de membri din cadrul unității depășește 64 din numărul angajaților.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, prin sentința civilă nr. 21/21.01.1998, pronunțată de Judecătoria Sectorului 3 București, Organizația Sindicală „Cimentul” a dobândit personalitate juridică.

În drept, potrivit art. 54 alin. (1) pct. c din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, sunt reprezentative la nivel de unitate organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Conform art. 55 pct. d din același act normativ, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face, la nivel de unitate, cu următoarele: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei



hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

În cauză, instanța constată că s-a făcut dovada îndeplinirii primei condiții, reținându-se că prin sentința civilă nr. 21/21.01.1998, pronunțată de Judecătoria Sectorului 3 București, Organizația Sindicală „Cimentul” a dobândit personalitate juridică.

Instanța reține că petentul a depus declarația pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației federale privind numărul total de membri de sindicat (f. 7 – 750 de membri); adeverința eliberată de angajator privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori, dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate, precum și confirmarea de la ITM cu privire la depunerea dosarului de reprezentativitate.

Așadar, petentul a făcut dovada potrivit art. 54 alin. (1) pct. C din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, că are statut legal de sindicat și independență organizatorică și patrimonială. Mai mult, este îndeplinită și condiția privind procentul legal prevăzut de art. 54 alin. (1) pct. C lit. c) din Legea 367/2022 menționat.

De asemenea, s-a făcut dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate, astfel cum reiese din adresa depusă la ITM București precum și din răspunsul ITM, fiind îndeplinită și condiția prevăzută de art. 55 pct. D) lit. d) din Legea nr. 62/2011 și art. 56 alin. (6) din același act normativ (f. 62).

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea de chemare în judecată, formulată de petentul **Organizația Sindicală „Cimentul”**, cu sediul în mun. București, Sectorul 1, Str. Emanoil Porumbaru, nr.93-95, et.1, cam.1.

Constată că petentul îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, respectiv la nivelul unității ROMCIM S.A.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare, cererea de apel urmând a fi depusă la Judecătoria Sectorului 1 București.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților, cu mijlocirea grefei instanței, azi, data de 03.06.2025.

**PREȘEDINTE,
ION TURNEA**

**GREFIER,
FLORICA MANU**

RED/DAC/T.I.T./27.06.2025/03 EX

